

No. of Printed Pages : 4

BSW-123

**BACHELOR'S DEGREE IN SOCIAL
WORK (BSWG)**

Term-End Examination

June, 2025

**BSW-123 : COMMUNITY ORGANISATION AND
COMMUNICATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following
questions in about **500** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What are the problems faced by children and the parents in the family system ? Discuss some intervention methods in social work.
2. Describe the social and psychological factors involved in diseases and their treatment giving some examples from the field.

C-2613/BSW-123

P. T. O.

3. Explain the concept of community. What does 'community as a social system' mean ? Briefly explain the *three* subsystems.
4. What is communication ? Elaborate on the *four* elements in the communication process.
5. Define interpersonal communication. State the basic elements in interpersonal communication.
6. Write on the concept and the important tools of advocacy in the context of social work.
7. Discuss in detail the steps involved in community organisation.
8. State the relevance and process of awareness campaign. Explain the tools and techniques used in awareness campaign.

BSW-123

समाज कार्य में स्नातक उपाधि

(बी. एस. डब्ल्यू. जी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.एस. डब्ल्यू-123 : सामुदायिक संगठन और संचार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए।**

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पारिवारिक व्यवस्था में बच्चों और माता-पिता को किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है ? सामाजिक कार्य में अंतःक्षेप के कुछ तरीकों पर चर्चा कीजिए।
2. कुछ उदाहरण देकर बीमारियों और उनके उपचार के क्षेत्र में शामिल सामाजिक और मनोवैज्ञानिक कारकों का वर्णन कीजिए।

3. समुदाय की अवधारणा को समझाइए। 'एक सामाजिक व्यवस्था के रूप में समुदाय' का क्या अर्थ है ? तीन उपप्रणालियों को संक्षेप में समझाइए।
4. संचार क्या है ? संचार प्रक्रिया में चार तत्वों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
5. पारस्परिक संचार को परिभाषित कीजिए। पारस्परिक संचार के मूल तत्वों का उल्लेख कीजिए।
6. सामाजिक कार्य के संदर्भ में वकालत की अवधारणा और महत्वपूर्ण उपकरणों पर लिखिए।
7. सामुदायिक संगठन में शामिल चरणों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
8. जागरूकता अभियान की प्रासंगिकता एवं प्रक्रिया को बताइए। जागरूकता अभियान में प्रयुक्त उपकरणों और तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

x x x x x